
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 446 del 03/08/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

OGGETTO: Proroga al 30/09/2023 dei contratti di collaborazione esterna libero-
professionale, attivati con personale in quiescenza in ambito Asl n.8 di Cagliari per il 
contrasto dell’epidemia determinata da COVID-19 conformemente ai Regolamenti aziendali 
ATS recepiti con Deliberazione n. 65 del 29/03/2022, con oneri a carico del bilancio 
aziendale 2023. 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 
Dott.ssa Silvia Biancu 

 
 

Il Responsabile 
del 

Procedimento  
Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
Dott. Gianluca Calabrò  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [  ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 
    

402233laconi
Font monospazio
432                     10      08      2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto 

della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 

Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 

con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 

amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 

Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1/2/2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che, in data 30 gennaio 2020, l’Organizzazione Mondiale della Salute ha dichiarato 

l'epidemia da COVID-19 emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, riclassificata in 

pandemia in data 11 marzo 2020; 

vista la normativa nazionale e regionale emanata per il contenimento della predetta emergenza 

sanitaria ed in particolare le più recenti disposizioni: 

 Il DL n. 221 del 24/12/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 18 febbraio 2022, n. 11 
di proroga dello stato di emergenza al 31/03/2022;  

 La Legge n. 234 del 30/12/2021 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 ed in particolare il comma 268 
dell’art.1;  

 

 Il DL n. 24 del 24/03/2022, Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto 
alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza, convertito con modificazioni dalla Legge n. 52 del 19/05/2022;  

 L’art. 1, comma 1, della LR n. 11 del 06/07/2022 Rafforzamento delle strutture sanitarie 

regionali per le attività di contrasto alla pandemia da Covid-19; 

 L’art. 11, comma 16, della LR n. 22 del 12/12/2022, con cui si autorizza sino al 31/12/2023 
la proroga dei contratti COVID-19, nell’ambito del finanziamento assegnato a ciascuna 
Azienda del SSR;  

 

 La DGR n. 38/65 del 21 dicembre 2022, Proroghe dei contratti del personale Covid-19. Atto 
di indirizzo interpretativo ed applicativo dell’art.11, comma 16, della LR 12 dicembre 2022, 
n. 22, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della LR n. 31/1998; 

richiamati i Regolamenti dell’ATS Sardegna per il conferimento di incarichi di collaborazione 

esterna in regime libero-professionale, approvati con Deliberazioni n. 77 del 09/02/2021 e n. 103 

del 17/02/2021, recepiti con Deliberazione della ASL n. 8 di Cagliari n. 65 del 29/03/2022; 

vista la nota PG/2023/0048842 del 27/06/2023 con la quale il Direttore Generale ASL Cagliari 

autorizza la proroga dei contratti attivati per l’emergenza COVID-19 con personale in quiescenza, 

in scadenza al 30/06/2023, come di seguito meglio precisato; 

rilevato che, alla data del 30/06/2023, presso la ASL Cagliari risultano in scadenza i seguenti 

contratti di collaborazione libero-professionale, attivati per l’emergenza COVID-19 con personale in 

quiescenza:  

COGNOME/NOME STATUS PROFESSIONISTA e  ASSEGNAZIONE  SCADENZA 
PROROGA 

AL… 

ONORATO DANIELA MEDICO IN PENSIONE – COVID 4 – P.O. SS. TRINITA’ 30/06/2023 30/09/2023 

PITTAU 

GIAMPAOLO 
MEDICO IN PENSIONE – PNEUMOLOGIA – P.O. SS. TRINITA’ 30/06/2023 30/09/2023 

 

considerato che la DGR n. 38/65 del 21/12/2022 non ha previsto l’inclusione nel finanziamento 

stanziato del costo derivante dai contratti stipulati con professionisti in quiescenza, la cui possibilità 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

di proroga è stata tuttavia contemplata dall’art. 36, comma 4-bis, D.L. n. 73 del 21/06/2022, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 04/08/2022; 

 

PROPONE 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

di procedere, ai sensi dell’art. 11, comma 16, della LR n. 22 del 12/12/2022 e della DGR n. 38/65 

del 21/12/2022, alla proroga dei contratti di collaborazione libero-professionale del personale in 

quiescenza, in scadenza al 30/06/2023, attivati per l’emergenza COVID-19 presso la ASL Cagliari, 

fino al 30/09/2023, così come di seguito specificati:  

 
COGNOME/NOME STATUS PROFESSIONISTA e  ASSEGNAZIONE  SCADENZA PROROGA 

AL… 

ONORATO DANIELA MEDICO IN PENSIONE – COVID 4 – P.O. SS. TRINITA’ 30/06/2023 30/09/2023 

PITTAU 

GIAMPAOLO 

MEDICO IN PENSIONE – PNEUMOLOGIA – P.O. SS. TRINITA’ 30/06/2023 30/09/2023 

 
 
di demandare ai Direttori delle Strutture di assegnazione la vigilanza sulle modalità di 

espletamento dell’attività di collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini della 

redazione delle relazioni di competenza che dovranno essere allegate alle fatture elettroniche 

inoltrate mensilmente dai professionisti;  

di provvedere ai controlli sulla copertura dei costi derivanti dal presente provvedimento mediante 

l’utilizzo delle risorse finanziarie assegnate per l’anno 2023 dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale-RAS;  

di provvedere agli ulteriori adempimenti derivanti dall’attivazione dei contratti di collaborazione 

libero-professionale sopra indicati, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

di trasmettere copia della del presente atto per gli adempimenti di competenza al Servizio 

Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL Cagliari. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Gianluca Calabrò 
(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

402233laconi
Font monospazio
10      08      2023               25      08     2023

402233laconi
Font monospazio
Sig. Walter Laconi


		2023-08-04T09:25:25+0200
	BIANCU SILVIA


		2023-08-04T10:14:27+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2023-08-09T16:06:17+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-08-09T16:06:17+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-08-10T11:22:28+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-08-10T11:30:10+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-08-10T12:41:19+0200
	LACONI WALTER




